平河府发〔2023〕60号

平河乡人民政府
关于印发《平河乡“安全生产月”活动方案》的通知

各内设机构，各村“两委”，各乡属单位：
今年6月是第22个安全生产月，为全面贯彻落实市、县关于安全生产的重要指示精神，按照巫山安办《关于印发2023年全县“安全生产月”活动方案的通知》（巫山安办【2023】42号）要求，进一步推动全乡安全生产工作走深落实，扎实开展“安全生产月”活动，现成将平河乡“安全生产月”活动方案印发给你们，请结合实际抓好落实。

        平河乡人民政府
                          2023年6月2日
（此件公开发布）

 平河乡“安全生产月”活动方案

1、 总体思路
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的论述，坚持人民至上、生命至上，坚持预防为主、安全第一。持续树立安全红线意识，推动安全生产责任落实，以“人人讲安全、个个会应急”为重点开展此次平河乡“安全生产月”活动，推动全相乡居民进一步提升安全意识，提高风险隐患排查整改质量。
2、 活动主题及时间
人人讲安全、个个会应急
全乡“安全生产月”活动时间为6月
3、 活动内容
（一）扎实开展活动宣传、在全乡范围内营造“安全生产月”活动氛围。一是各村要通过召开群众院坝会、村党支部主题活动等方式广泛宣传此次“安全生产月”的意义，帮助群众树立安全生产红线意识，提升全民安全生产的责任感。二是应急办要在人流密集的场所开展宣传，劝导活动，劝阻不合法、不文明的驾驶行为，对其进行劝导教育，以达到人人讲安全、个个会应急的效果。
（二）开展专项排查整治活动，提高风险隐患排查整改质量。一是派出所、应急办要加大联合执法力度，本月内在乡内所有劝导站开展针对违法载人、非法运营车辆的专项整治。二是应急办要加强对超市、农贸市场等食品经营场所的排查，重点排查有无售卖过期食品的情况。三是应急办要联合规建办对全乡范围内的道路、房屋、消防设施、建筑施工进行安全大排查，各村也要开展自检自查，如若发现安全隐患请立即上报对应科室。四是各职能办公室要加强对林业、水路安全等风险点的巡查，按照“一岗双责”中谁分管、谁负责的方式抓好落实，确保无安全事故发生。
(三)强化问题整改，确保“安全生产月”活动带来实际效果。各村在发现问题和隐患过后立即上报相关职能办公室，确保问题早发现、不遗漏，各办公室在收集到问题后限期进行整改，并在一定期限内对整改情况进行复查，确保整改质量。压实责任，对整改不到位、不及时的相关责任人进行严肃追责、问责。

平河乡党政办公室                 2023年6月2日印发
― 2 ―
― 1 ―